notat Magister sem. in 4. distict. 34. & ibi S. Thom. art. 4. l. 6. tit. 2. p. 4.

109 Nec testis esse potest ebrius neq; facere testamentum, quia nescit quod loquatur, secundum Bald. & Fel. inc. 1. de testib. & Rip. ubi supra, Tirag. de pan. temperan. caus. 6. n. 8. optime Mascard. de probat. concl. 579. per totum, 2. tom. pro quo est l. 8. tit. 1. l. 6. p. 3. ibi: Otrasi dezimos, que no puede testificar ome que aia perdidio el seso, en quanto ledur. e. l. abscura. Nam ebrius ita amittit Iudicium, sicut furiosus, ac proinde eidem æquiparatur, ut est prædicitur in l. 1. §. 1. de testib. ubi supra, Tirag. & Mascard. ubi supra, n. 2. Scido t. contrahens cum eo, quem inebriauerat in prædicio, ad quod cum inebriauerat, dolo dicitur contaxisse, ut tenent glos. Bal. & moderni in l. dolum, C. de dol. Rip. ubi supra, d. n. 76. ubi hoc intelligit n. 79. in penitus ebrio, secus alius, Mascard. ubi supra, n. 7. & 8. Nam parum t. ebrius potest contrahere & testari, secundum Dec. consil. 112. n. 1. & Mascard. d. n. 8. qui n. 6. tunc demum vetum intelligit, quod ebrius testis esse non possit, quando probetur huiusmodi testem fuisse ebrium tempore testimonij & depositionis; Nam alioqui ebrietas non repellit à testimonio, nisi probetur, prout supra, secundum Aym. Crauer. & alios; quos refert & sequitur: Nemo namq; præsumitur ebrius, nisi probetur, ut tenent Rip. in l. sponquam, num. 80. C. de reuoc. don. & inquit Bald. d. c. a. crapula, n. 1. de vita & honest. cleric. quod probatio ebrietatis t. difficilis est, & ideo non creditur t. si deponit super ebrietate, nisi assignet t. concludentem rationem, etiam non interrogatus, quia in cognoscendo ebrietatem plurimum laborat ratio intellectus, & de facili decipi potest, secundum Innoc. Bald. & Fel. in c. cum causam, et l. de testib. n. 3. vers. Et istam fallentiam, & Bart. in tract. de testib. col. 3. Bal. in l. furiosum, circa medium. C. qui testamenta fac. poss. & in l. solam, C. de testib. quos refert & sequitur Rip. ubi supra, n. 80. & prædicta à n. 1. 1. 2. tradit etiam & sequitur, alia addés in materia Mascard. de probat. concl. 578. per totam, in initio, 2. tom.

S Y M M A R I V M.

- 1 Homicidium inter graviora crimina computatur.
- 2 Homicida voluntarius, publicus vel occultus, irregularis est.
- 3 Presbyter aut Diaconus homicida deponitur, non tamen communionem priuatur, si sententia paruerit, & post depositionem detrudendus est in monasterium.
- 4 Reclusus pena non ita diuina debet esse contra clericum constilium præbentem homicidio sicut in vere & proprie occidente.
- 5 In casibus, in quibus iure ciuili pena mortis infligitur pro homicidio, iure canonico pena perpetui carceris imponitur.
- 6 Clericus homicida voluntarius non est ipso iure beneficio Ecclesiastico priuatus, sed per sententiam priuandus.
- 7 Quinimo etiam si quis esset per sententiam condemnatus pro homicidio, non est beneficio priuatus, nisi per sententiam priuatur.
- 8 Clericus homicida interim, quod beneficio non priuatur per sententiam, fructus eius licite recipit atq; consumit, ita quod neque index eosdem fructus in sententia possit sisco adiudicare, sine sint exstantes, sine consumi: sed contra numeris sequentibus ubi limitatur, quod est prædictum.
- 9 Prælati non canonice instituti, qui propter eorum demerita sciunt se debere priuari, si postea priuentur, ante neantur ad restitutionem fructuum.
- 10 Clericus homicida postea deseruens beneficio vel dignitati, non priuatur fructibus, nisi adte accusationis vel

- inquisitionis, nisi delictum ipso iure ministrare impediret vel si priuatio beneficii pro eo ipso iure inducitur, ut in n. 11.
- 11 Obriens beneficium curatum, qui intra annum non ordinatur, tenetur in conscientia exinde beneficium dimittere & fructus restituere ante sententiam, & num. 13.
- 12 Pena non debetur in conscientia ante condemnationem, etiam si ipso iure imponatur. Hoc limitatur, quando contrarium de mente legislatoris constat, vel non imponitur proprie, ut pena, sed ut quadam conditio vel modus rei tradite, ut in n. 15. Secundo limitatur, ut procedat in pena, qua ad sus. executionem aliquam actionem requirit: secus in illa, in qua nulla actio requiritur, ut cum suis exemplis declaratur n. 27. in ver. 2. principaliter.
- 13 Maritus potest legare uxori usum fructum ea lege, si pudice vixerit, aut si ad secundas non tranierit nuptias.
- 14 Leges seu constitutiones collegiorum inducentes priuationem ipso iure propter aliquod crimen, obligant in conscientia absque iudicio sententia.
- 15 L. L. Regia iudicibus & aliis ministris penas infligentes, si iudicium vendiderint minusculas, receperint, quas incurant eo ipso, nulla expectata sententia, obligant in conscientia.
- 16 Retinens beneficium Ecclesiasticum, quod est priuatus ipso iure, dicitur intrusus, requiritur tamen sententia priuationis vel declaratoria: item aliis modis dicitur quis intrusus ut hic.
- 17 Recipientes Ecclesiam parochialem, ad sacerdotium promoueri non intendens, ut intra annum eius fructus percipiat, illam postea dimisurus, nisi voluntate mutata promotus fuerit, ad restitutionem fructuum tenetur, nec est necessaria ad hoc sententia: hoc tamen intelligendum est in foro conscientia, secus in exteriori, ut in n. 21. Idem est in retentione beneficii, ut in 23. Comprehenditur etiam ille, qui dubio est animo ordines suscipiendi, vel cum intentione eos suscipiendi sua conditione, si, &c. ut in n. 22. & 24. quod in aliis beneficiis non caritur & n. 25.
- 18 Coniugati accipientes pensiones super beneficiis Ecclesiasticis, auctoritate Apostolica in sustentationem suo statui necessariam, non peccant.
- 19 Accipiens beneficium non curatum, hastians & non delibans permanere in eo statu, satis faciens tamen eius oneribus, an peccet?
- 20 Penam in foro conscientia, quando incurrat & debetur ante condemnationem, & quando non?
- 21 Clericus quoties propter crimen damnatur ad restitutionem fructuum, solum condemnatur ad restitutionem perceptorum non vero qui percipi potuerunt.
- 22 Clericus homicida interim, quod non priuatur beneficio potest ad remouere, & procedit etiam in remouitione in fauorem certe persone, ut num. 30. cum seq. & procedit etiam post conclusum in causa, ante sententiam, & etiam post eam, si est ab ea legitime appellatum, ut in n. 36. & 38.
- 23 Omnis assensu Regis sine Summi Pontificis, est gratia, quia Princeps non cogitur consentire.
- 24 Remouitio in fauorem alterius, mentione criminis non facta, an sit valida, & n. 51.
- 25 Motu proprio Pij Quinti, de conscientia attentio caut. quadam 44. Ferrarij & aliorum non est licita neque secura.
- 26 Rebellis antequam priuatur beneficio, potest illi renouari: eadem in clerico periuo & in alio quocunq; criminis, ut ibi, n. 55.
- 27 Clericus homicida condemnatus pena perpetui carceris, si tamen per sententiam non priuatur beneficio, potest illud

- illud resignare, etiam si expectant Apostolicum illud acceptauerit.
- 28 Clericus homicida ante sententiam priuationis beneficii, potest ei remouere, etiam si alius id prius impetrauerit & in euentum priuationis. Limitatur, n. 40. si in impetratione apposita fuerit clausula expressa, quod remouitio, lite pendente facta, cedat in utilitatem imperantis.
- 29 Quis quando huiusmodi remouitio vel resignatio beneficii sit cum ignorantia impetrantis ipsius, vel scienter, & n. 42.
- 30 Renouatio beneficii facta cum fraude, non est admitenda, & n. 52.
- 31 Clericus propter crimen priuatus a canone beneficio ipso iure, non potest ei renouari.
- 32 Clericus priuatus beneficio ipso iure à canone, propter non promotionem intra annum ad sacerdotium, non potest illud resignare nec retinere in conscientia.
- 33 Decurio, rector vel tabellio ciuitatis vel villa, aliuve officia perpetua habentes, committentes delictum priuationis dignum, an interim, pendente processu, possint renouari huiusmodi officii? & n. seq. & num. 50. quod non, quando propter delictum sunt priuati ipso iure officio.
- 34 Huiusmodi officia publica sunt hypotheca bonorum includuntur, & in eis exsequitur fieri potest, & si sane que sita constant matrimonio, mulieri debetur estimatio pro parte eius, & filio impunitur in legitimam.
- 35 Delinquens post delictum ante sententiam priuationis bonorum, potest bona sua administrare & alienare, quando propter delictum non est priuatus ipso iure à lege vel canone suis bonis, nec ea sunt ipso iure confiscata: procedit etiam hoc in conscientia, ut in n. 61.
- 36 Delinquens huiusmodi potest debita solucere & ei debitum solui, nisi sit contumax.
- 37 Potest etiam de bonis suis dare in solutum creditoribus.
- 38 Bona delinquentis an sint tacite obligata & hypothecata sisco vel parti, debent applicari, & numeris sequentibus.
- 39 Tacita hypotheca competens sisco post sententiam in bonis delinquentis, quibus creditoribus præiudicat.
- 40 Delinquens post sententiam condemnationis contra eum latam pro delicto transactam in rem indicatam, non potest bona sua alienare.
- 41 Sequester bonorum non habet locum in casibus, in quibus pro delicto bona non confiscantur ipso iure.
- 42 Intendens crimen committere, ob quod scilicet se bonis suis priuandum, an in conscientia possit ea antea alienare.
- 43 Donatio ante delictum commissam animo id committendi, & sic fraudulenter renouata, secus si nulla subsit suspicio fraudis, ut in n. 64.
- 44 Fraus in proposito censetur probata, si alienatio tunc fiat omnium bonorum & aliis modis, de quibus hic.
- 45 In crimine lese Maiestatis bona statim, commisso delicto confiscantur ipso iure.
- 46 Hodie in nostro Regno & bona confiscantur ipso iure in crimine lese Maiestatis, & administratio & dominium bonorum tollitur & alienatio prohibetur, tam rii. oneroso, quam lucratiuo, à die commissi delicti.
- 47 Idem est in crimine heresi, quicquid alias disponat l. 4. in fin. tit. 26. part. 7. de cuius intellectu agitur in n. 69. Idem est in peccato nefando contra naturam, ut in n. 71. & in aliis casibus, in quibus bona confiscantur ipso iure, ut in n. 72.
- 48 Leges partitæ usquam censentur derogare iuri civili & Canonico, in his, in quibus iuri Canonico derogare possunt, nisi in casibus in quibus ipsa l. aperte id docent.
- 49 Hæreticus, attentio iure Canonico, cui stare debemus,

- non potest ullo modo condere testamentum nec ex eo aliquid capere.
- 50 Alienatio quocunq; titulo facta, à delinquente bonorum facta, ubi ipsa prohibetur, est nulla, sicutque ea reperit atque vendicabit à possessoribus post sententiam.
- 51 Hæreticus non potest donare, neq; alio tit. alienare, neq; dotare filias in matrimonio carnali nec spirituali.
- 52 Fiscus vendicans prædicta bona possessoribus, non tenetur eisdem pretium solucere, neq; alius tertius possessoribus, quantumcunq; per plures manus transferint, et in n. 77. præterquam si pretium datum ab emptore, reperiretur inter bona ipsius delinquentis: vel si fuit conuersum in utilitatem bonorum delinquentis, & illa utilitas cum bonis ad fiscum fuit delata, ut in numer. 78.
- 53 Delinquens cuius bona ipso iure pro delicto sunt confiscata vel alteri in penam applicata, non potest sine peccato mortaliter aliquam in casu non permissi alienare etiam reuoluta emptori conditione rei, ut in n. 83. & an titulo lucratiuo, vide hoc n. & n. 80.
- 54 Fraus ad damnum proximi tendens, est perniciosa, & peccatum mortale, nisi circa minima versetur.
- 55 Delinquens, cuius bona ipso iure pro delicto sunt confiscata, si alienet titulo gratis minus peccat, quam si titulo oneroso alienaret, ut hic.
- 56 Delinquens tamen huiusmodi ex causa necessaria potest alienare, nempe pro alimentis, aduocatis, & aliis necessariis, ut hic.
- 57 Res sequestrata, deficientibus aliis bonis, potest vendi pro alimentis & aliis sumptibus, arbitrio iudicis.
- 58 Res, qua subiacent restitutioni, & qua prohibentur alienari, possunt pro sumptibus alimentorum alienari.
- 59 Bona maioratus an pro eisdem alienari possint? & n. 88.
- 60 Delinquens, cuius bona sunt ipso iure confiscata pro delicto, quando alias est soluendo, potest alienare.
- 61 Item, quando delictum esset ita occultum, ut nullo modo probari possit.
- 62 Fiscus non tenetur ad soluenda debita ob ipso debitore contracta post commissum delictum, sed ea tantum, que tempore criminis perpetrati ipse delinquens contraxerat.
- 63 Collatio beneficii irregulari facta, ipso iure est nulla.
- 64 Collatio beneficii facta excommunicato, ipso iure est nulla.
- 65 Collatio beneficii facta à Papa excommunicato, procedente absolutione à quibusvis excommunicationis suspensionibus, & c. ut communitur de stylo Curie fit, per illam clausulam, Teque abluentes, & c. valet.
- 66 Clericus periuus priuatus est per sententiam beneficio Ecclesiastico, non tamen est ipso iure priuatus.
- 67 Non meretur regere Ecclesiam, qui sunt crimine periuus irretiti.
- 68 Collatio beneficii periuo facta, est nulla ipso iure.
- 69 Hoc tamen procedit, quoties quis esset per sententiam declaratus periuus, & postea fieret ei collatio, & non alias, quia ante sententiam facta collatio est valida.
- 70 Collatio beneficii periuo facta, nulla est ipso iure, quando infamia hac periuus notoria sit non alias, prout contingit esse post sententiam.
- 71 Collatio beneficii periuo facta, auctoritate litterarum Apostolicarum ab beneficiis, est nulla.